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Siden tilblivelsen i starten af 1980'erne har 
det været væsentligt, at den danske kulbrinte- 
lovgivning levner potentielle producenter 
o.lign. tilstrækkeligt incitament til fortsat at ef- 
terforske og producere kulbrinter fra den dan- 
ske del af Nordsøen. 

Et andet væsentlig forhold at tage i betragt- 
ning forud for eventuelle skærpelser af kulbrin- 
tebeskatningen er de såkaldte skatteovervælt- 
ningsklausuler i naturgasleveringsaftalerne 
mellem DUC og DONG Naturgas. Disse klau- 
suler hjemler DUC mulighed for, i visse tilfæl- 
de, at lade sig kompensere for skatte- og afgifts- 
stigninger pålagt naturgasindvinding. Kompen- 
seringen vil i givet fald ske over den pris, som 
DONG Naturgas betaler DUC for naturgassen. 
For såvidt angår olie, eksisterer der ikke samme 
problemstilling, da klausulerne alene omfatter 
gas. 

Skatteovervæltningsklausulerne bevirker, at 
ændringer i skatter og afgifter, kan overvæltes 
på afregningspriserne for gas mellem DONG 
Naturgas og DUC. Det er i kontrakterne udtryk- 
keligt nævnt, at ændringer i regler om bereg- 
ningsgrundlag for skatter og afgifter sidestilles 
med ændringer i satser. Således vil ændring af 
fradrags- og afskrivningsreglerne efter omstæn- 
dighederne kunne aktivere klausulerne. Dette 
gælder dog alene for ændringer, som kun ram- 
mer efterforskning efter og produktion af kul- 
brinter. Skatteovervæltningsklausulerne gælder 
derimod ikke for ændringer i skatter og afgifter, 
der har generel karakter. 

Det bemærkes, at skatteovervæltningsklau- 
sulerne er symmetriske således, at skatte- og af- 
giftslempelser på tilsvarende vis påvirker afreg- 
ningsprisen, men med modsat fortegn. 

For så vidt angår forslaget om indførelse af 
en C02-afgift på forbrug og udslip i forbindelse 
med kulbrinteproduktion, har en arbejdsgruppe 
tidligere overvejet dette, jf. rapporten Undersø- 
gelse af mulighederne for begrænsning af COrud- 
ledningerne fra aktiviteter i Nordsøen, der blev ud- 
arbejdet af Skatteministeriet og Miljø- og Ener- 
giministeriet og offentliggjort i februar 1999. 

Hovedkonklusionerne i rapporten var, at der 
vil ikke være nogen gevinst, hverken i form af 
miljø eller provenu, der kan begrunde en udvi- 
delse af C02-afgiften til at omfatte kulbrintepro- 
duktionen. 

Rapporten konkluderer videre: 
-  At potentialet for yderligere cOTreduktioner 

er begrænset, da der allerede i dag stilles sto- 
re krav til energiforbrug og C02-udledninger. 

Tilbage står kun de mest omkostningskræ- 
vende muligheder for at reducere C02-udled- 
ningerne. 

-  Miljømæssigt set vil en C02-afgift kun resul- 
tere i en meget marginal nedbringelse af COZ- 
udledningerne fra aktiviteterne offshore. 

-  Staten vil bære en betydelig del af afgiftsbyr- 
den fordi DUC, som sælger gas til statens sel- 
skab DONG Naturgas, antagelig vil kunne 
kræve afgiften ved gasproduktionen betalt af 
DONG Naturgas. 

-  Efter tilbageførsel af C02-afgiften til erhver- 
vene -  herunder den af DONG Naturgas be- 
talte del -  vil en COz-afgift på indvindingen 
af olie og gas medføre et samlet provenutab 
for staten. 
Det var og er derfor regeringens opfattelse, at 

reguleringen af C02-udledningerne i forbindel- 
se med indvindingen af olie og gas fortsat bedst 
vil kunne varetages ved hjælp af de eksisteren- 
de aftale- og godkendelsesordninger. 

Endelig bør hensynet til de nuværende kon- 
cessionshaveres berettigede forventninger til 
skatteforholdene knyttet til en allerede erhver- 
vet koncession tages i betragtning forud for en 
eventuel ændring, der også omfatter eksisteren- 
de koncessioner. 

Spm. nr. S 18 

Til miljø- og energiministeren (3/10 2000) af: 
Aase D. Madsen (DF): 
»Vil ministeren oplyse, om tidsbegrænsningen 
på 15.000 fuldlasttimer for møller under 600 Kw 
og 12.000 fuldlasttimer for møller over 600 kW, 
der bliver afregnet med 60 øre/kWh til vind- 
mølleejerne, bliver overholdt, og om tidsbe- 
grænsningen på 10 år fra idriftssættelse for af- 
regning med 43 øre/kWh ligeledes overholdes, 
og om overholdelsen af disse tidsbegrænsninger 
kontrolleres og af hvem?« 

Svar (17110 2000) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Overgangsregleme for afregning af vindmølle- 
strøm vil blive fastsat i overensstemmelse med 
elreformaftalen i bekendtgørelse om tilslutning 
og prisafregning for vindmøller, som i øjeblik- 


